Протокол № 4
заседания городского методического совета
г. Нижневартовск                                                       «04» декабря 2014 года

Место проведения: МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»
[bookmark: _GoBack]Тема заседания: «Образовательная программа ДОУ в соответствии с ФГОС: содержательный аспект». «Разработка муниципальной модели тьюторского сопровождения педагога как условие повышения качества образования».

Присутствовали:
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Место работы, должность
	Обязанности в ГМС

	1.
	Лукиянчук Оксана Ивановна
	МБОУ «СОШ № 17»,
заместитель директора
	председатель совета

	2.
	Лейсли Нелли Геннадьевна
	МБОУ «СОШ № 31», заместитель директора
	заместитель председателя

	3.
	Осадчая Резида Тагировна
	МАДОУ ДСКВ № 40,
заведующий
	заместитель председателя

	4.
	Яковлева Елена Павловна
	МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», директор
	член совета

	5.
	Мельник Ольга Ивановна
	МБДОУ ДСКВ № 2,
заведующий
	член совета

	6.
	Мельник Ольга Александровна
	МБДОУ ДСКВ № 8,
заведующий
	член совета

	7.
	Шарапова Ольга Михайловна
	МБОУ «СОШ № 42», заместитель директора
	член совета

	8.
	Кельбас Римма Владимировна
	МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ», заместитель директора
	член совета

	9.
	Труханович Анна Васильевна
	МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», методист
	член совета

Повестка заседания:
1. Рассмотрение предложений членов ГМС актуальных направлений (тема) для диссеминации авторского инновационного педагогического опыта, накопленного в дошкольных образовательных организациях в условиях внедрения ФГОС ДО – Яковлева Е.П., директор МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».
2. Разработка муниципальной модели тьюторского сопровождения педагога как условие повышения качества образования. Лукиянчук О.И., заместитель директора МБОУ «СОШ № 17», Яковлева Е.П., директор МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», Лейсли Н.Г., заместитель директора МБОУ «СОШ № 31».
3. Образовательная программа ДОУ в соответствии с ФГОС: содержательный аспект. Осадчая Р.Т., заведующий МАДОУ ДСКВ № 40, Мельник О.И., заведующий МБДОУ ДСКВ № 2.
4. Об организации обучающего семинара «Технология описания педагогического опыта» для методических работников образовательных организаций. Лукиянчук О.И., заместитель директора МБОУ «СОШ № 17».
Принятые решения:
	№
п/п
	Решение
	Сроки выполнения.
Ответственный
	Реализация решения

	1.
	А. Утвердить актуальные направления (темы) для диссеминации авторского инновационного педагогического опыта, накопленного в дошкольных образовательных организациях в условиях внедрения ФГОС ДО:

1. Копилка методических разработок по образовательным областям дошкольного образования:
- социально-коммуникативное развитие;
- познавательное развитие;
- речевое развитие;
- художественно-эстетическое развитие;
- физическое развитие.

2. Личностный и деятельностный подход в организации непосредственно образовательной деятельности в условиях внедрения ФГОС ДО.

3. Использование информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе в ДОУ в условиях внедрения ФГОС.

4. Познавательное развитие детей дошкольного возраста средствами ЦОР.

Б. Направить информационным письмом МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» в ДОУ.

В. Разработать макет сертификата о публикации педагогического опыта на сайте МБУ «Центр развития образования»
	до 09.12.2014

Труханович А.В., методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»

Декабрь 2014,

Лукиянчук О.И.

	Общественная экспертиза инновационного опыта с использованием информационной системы МАУ г. Нижневартовска «Лаборатория ГМС», поощрение активных участников диссеминации авторского опыта (март 2015)

	2.
	А. Разработать положение о тьюторском сопровождении педагогов в условиях внедрения ФГОС.

Б. Ходатайствовать перед МАУ ЦРО г. Нижневартовска о формировании состава тьюторов, создании на официальном сайте учреждения в разделе ГМС страницы «Тьюторское сопровождение ФГОС» с подразделами: «Документы», «Индивидуальный образовательный маршрут».

В. Обратиться в НВГУ с запросом на проведение КПК тьюторов.

Г. Разработать форму документа «Удостоверение тьютора»
	Февраль 2015
	Реализация тьюторами образовательных инициатив по сопровождению педагогов в условиях внедрения ФГОС ДО, повышение уровня профессиональной компетентности педагогов ДОУ

	3.
	А. По итогам анализа основной образовательной программы ДОУ г. Нижневартовска признать необходимость доработки ее содержания в соответствии с ФГОС, направить в ДОУ рекомендации по доработке содержания программы.

Б. Разработать конструктор основной образовательной программы ДО, направить информационным письмом МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» в ДОУ, разместить на сайте ЦРО.
	До 15.12.2014

Осадчая Р.Т., Мельник О.И.,

Мельник О.А.
	Выполнение ДОУ требований ФГОС к структуре и содержанию основной образовательной программы ДО

	4.
	Обратиться в НСГК с просьбой оказания содействия в проведении обучающего семинара «Технология описания педагогического опыта»
	Декабрь 2014
Лукиянчук О.И.
	Проведение обучающего семинара «Технология описания педагогического опыта», февраль 2015

Председатель ГМС
О.И. Лукиянчук